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IJTIMOIY-IQTISODIY TRANSFORMATSIYA YO‘NALISHLARI 

 

Ergasheva Gulbahor 

Toshkent shahar chilonzor tumani 

2-son politexnikumi o`qituvchsisi 

 

Anatatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy sharoitda kechayotgan ijtimoiy-iqtisodiy 

transformatsiya jarayonlarining nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilingan. Tadqiqotda 

iqtisodiy tizimlarning o„zgarishiga ta‟sir etuvchi asosiy omillar sifatida raqamli 

texnologiyalar, innovatsiyalar, bilim iqtisodiyoti va inson kapitalining roli ochib beriladi. 

Klassik iqtisodchilar (A. Smit, D. Rikardo, K. Marks) nazariyalarida transformatsiya ishlab 

chiqarish kuchlari rivoji bilan izohlangan bo„lsa, zamonaviy yondashuvlarda bu jarayon 

texnologik to„lqinlar va raqamli iqtisodiyotning rivojlanishiorqali tushuntirilmoqda. XXI 

asrda raqamli texnologiyalar — internet, sun‟iy intellekt, blokcheyn, raqamli to„lov tizimlari 

— nafaqat iqtisodiyotning texnik jihatlarini, balki jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi va ijtimoiy 

qadriyatlarini ham tubdan o„zgartirmoqda. Maqolada raqamli transformatsiyaning ikki 

asosiy yo„nalishi — iqtisodiy tuzilmalarning raqamli modelga o„tishi hamda ijtimoiy 

aloqalarning raqamli makonga ko„chishi — batafsil yoritiladi. Tadqiqot natijalariga ko„ra, 

raqamli jamiyat sharoitida ijtimoiy birdamlik va ishonch yangi shakl — “raqamli birdamlik 

kapitali” ko„rinishida namoyon bo„layotgani aniqlanadi. Ushbu kapital jamiyatning iqtisodiy 

barqarorligi, innovatsion faolligi va ijtimoiy integratsiyasining muhim omili sifatida 

baholanadi.                                                                  

Keys: ijtimoiy-iqtisodiy transformatsiya, raqamli iqtisodiyot, innovatsiya, ijtimoiy 

kapital, raqamli birdamlik kapitali, raqamli jamiyat.   

 

So‗nggi yillarda insoniyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning mutlaqo yangi 

bosqichiga – raqamli transformatsiya davrigaqadam qo‗ydi. Bu jarayon zamonaviy 

jamiyat hayotining barcha sohalariga – iqtisodiyot, ta‘lim, boshqaruv, madaniyat va 

mehnat munosabatlarigacha – chuqur kirib bordi. Raqamli texnologiyalar inson 

faoliyatining deyarli har bir yo‗nalishini qamrab olgani sababli, iqtisodiy nazariyada 

ham yangi tushuncha va kategoriyalar paydo bo‗lmoqda.                                                                                                                                                                                               

XXI asr iqtisodiyotining asosiy belgisi — ma‘lumot va texnologiyaga asoslangan 

iqtisodiy tizimning shakllanishidir. Axborot texnologiyalari, sun‘iy intellekt, internet 

iqtisodiyoti, ―katta ma‘lumotlar‖ (Big Data), blokcheyn va raqamli to‗lov tizimlari 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish bilan birga, insonlar o‗rtasidagi ijtimoiy 

aloqalar tizimini ham tubdan o‗zgartird.Agar sanoat inqilobi davrida iqtisodiy 

o‗sishning asosiy omili mehnat va kapital bo‗lgan bo‗lsa, bugungi kunda axborot, 

ishonch va ijtimoiy tarmoqlar asosiy ishlab chiqarish resursiga aylanmoqda. Shu 

sababli, iqtisodiy o‗sishni faqat moddiy ishlab chiqarish omillari orqali emas, balki 
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ijtimoiy hamkorlik, tarmoq aloqalari va ishonch darajasi orqali ham izohlash 

zaruriyati paydo bo‗ldi.   Ijtimoiy-iqtisodiy transformatsiya — bu jamiyatdagi 

iqtisodiy tizim, ishlab chiqarish tuzilmalari, mulkchilik shakllari, boshqaruv 

mexanizmlari va ijtimoiy qadriyatlarning izchil o‗zgarish jarayonidir. Ushbu jarayon 

insoniyat tarixining har bir bosqichida o‗ziga xos shakl va mazmunga ega bo‗lib 

kelgan. Transformatsiyaning mohiyati shundaki, u jamiyatning mavjud iqtisodiy 

tizimidan yangi, samaraliroq va moslashuvchan tizimga o‗tishini ifodalaydi.Klassik 

yondashuvlarda transformatsiya nazariyasi.  Klassik iqtisodchilar — A. Smit, D. 

Rikardo va K. Marks — iqtisodiy tizimdagi o‗zgarishlarni, asosan, ishlab chiqarish 

kuchlarining rivojlanishi bilan izohlaganlar. A. Smitning ―ko‗rinmas qo‗l‖ g‗oyasiga 

ko‗ra, iqtisodiy tizimdagi o‗zgarishlar bozor mexanizmi va inson manfaatlarining 

tabiiy uyg‗unligi orqali amalga oshadi. D. Rikardo esa ishlab chiqarish omillari (yer, 

mehnat, kapital) o‗rtasidagi nisbatlar o‗zgarishi orqali iqtisodiy tizimning dinamik 

rivojini tushuntirgan.  K. Marks iqtisodiy transformatsiyani ishlab chiqarish kuchlari 

va ishlab chiqarish munosabatlari o‗rtasidagi ziddiyat natijasida vujudga keladigan 

tarixiy zarurat sifatida ko‗rsatadi. Uning nazariyasiga ko‗ra, iqtisodiy tizimning har 

bir bosqichi o‗z ichida yangi tizimning urug‗ini saqlaydi, bu esa yangi ishlab 

chiqarish shaklining vujudga kelishiga olib keladi.  Demak, klassik iqtisodiy 

tafakkurda transformatsiya asosan moddiy ishlab chiqarish bazasining o‗zgarishi 

bilan bog‗liq tarzda talqin etilgan.Zamonaviy iqtisodiy yondashuvlarda 

transformatsiya konsepsiyasi. XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab iqtisodiy 

o‗zgarishlar faqat ishlab chiqarish omillaridagi o‗zgarishlar bilan emas, balki 

innovatsiyalar, texnologik to‗lqinlar, bilim iqtisodiyoti va inson kapitalining o‗sishi 

bilan izohlanmoqda. Avvalo, Yozef Shumpeter transformatsiya jarayonining 

markaziga innovatsiya tushunchasini qo‗yadi. Unga ko‗ra, iqtisodiy tizimning 

rivojlanishi — bu doimiy ―ijodiy vayronkorlik‖ (creative destruction) jarayonidir, 

ya‘ni eski ishlab chiqarish shakllari yangi, samarali shakllar bilan almashinadi. Elvin 

Toffler va Daniel Bell kabi postindustrial jamiyat nazariyotchilari esa iqtisodiy 

transformatsiyani bilim, axborot va xizmatlar ustunlik qilgan yangi iqtisodiy tizimga 

o‗tish sifatida ko‗radilar. Bell (1973) o‗zining ―Postindustrial jamiyatning kelishi‖ 

asarida ishlab chiqarish kuchlari endilikda mehnat va kapitalga emas, balki bilim va 

texnologiyaga tayanganini asoslab beradi. Shunday qilib, zamonaviy iqtisodiy 

tafakkurda transformatsiyaning markazida endi innovatsiya, bilim, raqamlashtirish 

va inson kapitali turadi.                                  

XXI asrda transformatsiyaning yangi bosqichi – raqamli iqtisodiyot davri. XXI 

asr boshidan boshlab iqtisodiy transformatsiyaning asosiy harakatlantiruvchi kuchi 

raqamli texnologiyalar bo‗ldi. Internet, sun‘iy intellekt, blokcheyn, ―bulutli 

hisoblash‖, katta ma‘lumotlar (Big Data) va raqamli to‗lov tizimlari nafaqat ishlab 
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chiqarishning texnik jihatlarini, balki jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi, mehnat 

madaniyati va iqtisodiy qadriyatlarini ham tubdan o‗zgartirmoqda. Bu o‗zgarishlar 

natijasida ―raqamli jamiyat‖ tushunchasi shakllandi. Raqamli jamiyat — bu 

texnologik taraqqiyot mahsuli bo‗lish bilan birga, ijtimoiy ong, mehnat 

munosabatlari va iqtisodiy tafakkurning yangilanishi natijasidir. Ya‘ni bu jarayon 

faqat texnologik emas, balki ijtimoiy-iqtisodiy fenomen sifatida ham qaraladi. 
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